εἶπεν Mt. 28,6; καθὼς γέγραπται R. 1,17; 2,24: Mt. 21,6. Mr. 9,13; 16,7. J. 1,23; 12,14 al., ubi καθὼς interdum argumentative = ‘etenim’; — pro adj^o δποῖος ponitur: καθὼς ἔχεινός ἐστιν, καὶ ἡμεῖς ἔσμεν ‘qualis ille est, tales nos sumus’ 1 J. 4,17; τὸ μυστήριον, κ. προέγραφα ‘mysterium, quale modo descripsi’ E. 3,3. — 2) *pro varia ratione seu mensura qua, prout: διαιροῦν ιδίᾳ ἔκάστῳ καθὼς βούλεται ‘distribuens singulis prout vult’* 1 C. 12,11: Mr. 4,33. A. 2,4; 11,29. 1 C. 12,18; 15,38. 1 P. 4,10 [Num. 26,54]; fort. A. 7,17 καθὼς ἥγγιζεν δ χρόνος ‘quo magis tempus approximabat, eo magis etc.’ — 3) in argumentando et explicando = *quippe quum, siquidem, quandoquidem, etenim: δ εὐλογήσας ἡμᾶς κτλ., καθὼς ἔξελέξατο ἡμᾶς ‘qui nobis benedixit, quandoquidem elegit nos’* E. 1,4; καθὼς οὐκ ἐδοκίμασαν κτλ., παρέδωκεν αὐτοὺς εἰς ἀδόκιμον νοῦν ‘quia Deum cognoscere detrectaverunt, tradidit eos in reprobum sensum’ R. 1,28; J. 17,2. A. 7,48; 15,15. 1 C. 1,6; 5,7. 2 C. 4,1 (‘etenim misericordiam consecuti sumus’). Ph. 1,7. 1 Th. 1,5. — 4) *ut ὡς de tempore = quando, quum* [2 Mach. 1,31] A. 7,17. — 5) ponitur initio orationis indirectae (= ὡς, πῶς) *ut* A. 15,14; in epexegesi 3 J. 3.

† **καθώσ-περ** plane ut H. 5,4 cr.; *utpote* 2 C. 3,18 cB.*

καὶ particula copulativa et additiva, in NT frequentissima; I. *et, atque: und: et;* ita copulantur et singula vocabula sententiaeve partes et integrae sententiae: τὸν Φάρες καὶ τὸν Ζάρα Mt. 1,3; ή παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσιν κτλ. Mt. 1,23 et passim; haec conexio specialem emphasin habet, si tria aut plura vocabula ita junguntur: ἀποδεκατοῦτε τὸ ἡδύοσμον καὶ τὸ ἄνηθον καὶ τὸ κύμινον Mt. 23,23; L. 14,21. J. 16,8. R. 9,4 al.; — in explicandis dictionibus particulâ καὶ copulatis saepe attendendum est ad figuram ἐν διὰ δυοῖν, ut: ἔξισταντο ἐπὶ τῇ συνέσει καὶ ταῖς ἀποκρίσεις αὐτοῦ = mirabantur de prudenter ab eo responsis L. 2,47, δώσω ὑμῖν στόμα καὶ σοφίαν sapientiam in loquendo 21,15 ets.; — in specie haec particula introducit parentheses et epexeses: (καὶ ἔκωλύθην ἄχρι τοῦ δεῦρο) R. 1,13; καὶ τοῦτο ‘idque, et quidem: und zwar’ R. 13,11. 1 C. 6,6,8 cr.,

it. καὶ ταῦτα H. 11,12 (sensu concessivo, v. infra II 2 b). — *Praeterea animadvertendum est: a) membra quae per καὶ copulantur, nonnunquam inter se non excludunt, sed rei aut collectioni toti subjungitur ejusdem pars aut individuum: τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ καὶ τῷ Πέτρῳ ‘discipulis ejus ac nominatim Petro’ Mr. 16,7; Mt. 8,33. A. 1,14; itidem parti totum, minori numero major adjungitur: δ Πέτρος καὶ οἱ ἀπόστολοι ‘Petrus et (reliqui) apostoli’ A. 5,29; Mt. 26,59; δύο μαρτύρων καὶ τριῶν ‘duorum triumve testium’ 2 C. 13,1; — itidem eadem persona vel res alio nomine indicata: τὸ τῆς δόξης καὶ δυνάμεως (sc. Πνεῦμα) καὶ τὸ τοῦ Θεοῦ Πνεῦμα ‘Spiritus gloriae et virtutis, i. e. Spiritus Dei’ 1 P. 4,14; — b) more Hebraeorum καὶ nonnunquam apodosin introducit: δτε ἐπλήσθησαν ἡμέραι δκτώ . . . , καὶ ἐκλήθη . . . ‘cum impleti essent dies 8, nomen ei inditum est’ L. 2,21; A. 1,10; 10,17r. Ph. 1,22; — c) ut dictio politior oratorum et scriptorum amat periodos, sententias artificiose inter se conexas et subordinatas, ita dictio simplicior vulgi et maxime linguae semiticae haec fere spernunt, et ideam ideae atque enuntiato enuntiatum adjungunt, nec ullo modo nexus logicum sententiarum clarius indicant: etiam loco particularum adversativarum, concessivarum, causalium etc. καὶ usurpatur; quae per singula persequi quoniam ad lexicon non spectat, aliquot exempla posuisse satis erit: ἡθελήσαμεν ἐλθεῖν . . . καὶ ἐνέκοψεν ἡμᾶς δ σατανᾶς ‘. . . sed impedivit nos s.’ 1 Th. 2,18, it. Mt. 26,60. J. 1,10; 6,70 al.; ὡς μηδὲν ἔχοντες καὶ πάντα κατέχοντες ‘et tamen, ac nihilominus’ 2 C. 6,10, ib. 9. Mt. 3,14; 6,26; 10,29. J. 3,11; J. 9,30 ‘mirum est vos nescire unde sit, καὶ ἤνοιξέν μου τοὺς δφθαλμούς cum mihi oculos aperuerit’, it. H. 3,9 (καὶ εἶδον ‘quamquam viderant . . . ’). Ap. 3,1; lucernam ponunt super candelabrum, καὶ λάμπει πᾶσιν ‘ita. ut luceat omnibus’ Mt. 5,15; — huc refer illud καὶ, quod enuntiato imperativo novam sententiam adjungit, qua, quid ex impleto mandato (ex audita prece) speretur et sequatur, dicitur: ἀντίστητε τῷ διαβόλῳ, καὶ φεύξεται ἀφ’ ύμῶν. ἔγγισατε τῷ Θεῷ, καὶ ἐγγιεῖ ύμῖν ‘obsistite diabolo, quod si feceritis, fugiet a vobis etc.’ Ja. 4,8; ib. 10. Mt. 8,8 al. —*

d) *interrogationibus cum emphasi prolatis praeponi potest καὶ*, potissimum si interrogative verbis alterius respondetur (Kühner³ IV 247; ex. gr. Xen. conv. 4, 62): καὶ τίς δύναται σωθῆναι ‘(si hoc verum est,) quis tandem potest salvari?’ Mr. 10,26; Mr. 4,13. L. 10,29. J. 14,22 Tdf. (καὶ τί). 2 C. 2,2. — e) *si verbo negato subditur καὶ et aliud verbum, plerumque negatio ad posterius quoque verbum pertinet*: δεὶς οὐ λαμβάνει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀχολουθεῖ δπίσω μου ‘qui non accipit crucem meque sequitur’ Mt. 10,38 (= qui crucem accipere meque sequi non vult); Mt. 5,25; 27,64. J. 6,53; 12,40 al.; οὖτε ., καὶ = ‘neque . . . , et’ J. 4,11. 3 J. 10. — f) *particulari quodam sensu nonnusquam duo vocabula copulantur*: ‘(timemus) ne oleum non sufficiat ἡμῖν καὶ ὑμῖν nobis ét vos’ i. e. utrisque simul, sed nobis solis satis est Mt. 25,9 [οὐχ ἡμῖν καὶ ὑμῖν τοῦ οἰκοδομῆσαι, δτι ἡμεῖς αὐτοὶ οἰκοδομήσομεν ‘non ad nos ét vos (= ad utrosque nostrum) pertinet aedificandi negotium, nam nos ipsi (soli) aedificabimus’ 2 Esdr. 4,3]; Θεῷ δουλεύειν καὶ μαμωνῷ Mt. 6,24. L. 16,13; item, opinor, J. 2,4 τί ἐμοὶ καὶ σοὶ, γύναι; ‘quid (hoc negotium) ad me ét te, mulier?’ i. e. non ad utrumque nostrum, sed ad me solum pertinet cura negotii. — g) καὶ — καὶ et — et: *sowohl, als auch*: Mt. 10,28. L. 5,36. J. 4,36 v.; 7,28. 1 C. 1,22 al.; ubi membra contraria sunt, καὶ — καὶ fere = *quamquam* — *tamen*: Mr. 9,13. J. 15,24 (nonnusquam primum καὶ significat ‘etiam, vel: sogar’ Mt. 8,27 v. Mr. 4,40. J. 9,37); — τὲ — καὶ cfr. τὲ 3.

II. i. q. *etiam, quoque: auch: aussi*; 1) simpl.: ἔφες αὐτῷ καὶ τῷ ἴματιον ‘relinque ei etiam pallium’ Mt. 5,40; ἐκλήθη δὲ καὶ ὁ Ἰ. ‘invitatus erat etiam Jesus’ J. 2,2; Mt. 5,39,46 s.; 6,14,21; 12,45. Mr. 1,38; 2,26 et saepe per NT (1 P. 1,21 ‘ita ut fides vestra sit etiam spes in Deum’); cum pronominibus: καὶ γάρ ἐγώ ‘nam ego quoque’ Mt. 8,9; καὶ σύ Mt. 26,73, et alia ejusmodi (cfr. κἀγώ 2); καὶ αὐτός ‘ipse quoque: (er) ebenfalls’ Mt. 25,44; 27,57. L. 1,36. J. 7,10 al.; viri binominis alterum nomen inducitur per formulam: Σαῦλος ὁ καὶ Παῦλος sc. καλούμενος ‘S. qui etiam Paulus vocabatur’ A. 13,9 [ita saepe in papyris, ut ‘Ἡρακλεῖος ὁ καὶ Ἀρτεμίδωρος

pRain. 3, 5; Σύρας τῆς καὶ Ἰσαρίου 5,5]. — Porro adhibetur sic: a) *pleonastice adjectum adverbii et particulis comparationem indicantibus*, sive utrumque membrum comparationis exprimitur sive unum: καθάπερ (ets.), — οὗτως καὶ ‘ut — ita’ 2 C. 8,11; ὥσπερ —, οὗτως καὶ R. 11,30 s. 1 C. 11,12; ως —, οὗτως καὶ R. 5,15; δν τρόπον —, οὗτως καὶ 2 T. 3,8; οὗτως καὶ R. 6,11; ώσαύτως καὶ 1 C. 11,25; δμοίως καὶ Ju. 8; ως καὶ ‘ut’ 1 C. 7,7; 9,5; καθώς καὶ R. 15,7. E. 4,17; solum καὶ = *ita etiam: ως — καὶ ‘ut — ita’ A. 7,51. G. 1,9. Ph. 1,20, καθώς — καὶ J. 6,57; 13,15. 1 C. 15,49; καὶ —, καθώς καὶ ‘etiam —, ut’ R. 1,13; cum comparativis: —, δσφ καὶ ‘tanto, quanto’ H. 8,6; —, δσος καὶ ‘tantus, quantus’ Ap. 21,16 v.; οῖος —, τοιοῦτος καὶ ‘qualis, talis’ 1 C. 15,48; — b) *pleonastice ponitur in sententiis causam seu rationem indicantibus*: διὰ τοῦτο καὶ ‘ideo’ L. 11,49. J. 12,18; διὸ καὶ ‘quapropter’ L. 1,35. R. 4,22. H. 13,12 al.; εἰς τοῦτο καὶ 2 C. 2,9; ὥστε καὶ 1 P. 4,19; δθεν καὶ H. 7,25; 11,19; — *facile adjungitur pronomini relativi*, tum potissimum cum sententia relativa non est sententia subordinata (v. δς nr. 13): A. 1,3,11; 7,45; 10,39; 11,30; 12,4 al. R. 9,24. 1 C. 11,23. G. 2,10. C. 1,29 al. — 2) *e contextu καὶ accipit significationem peculiarem*: a) *vel, ipse: sogar, selbst: même: καὶ τὰ δαιμόνια ὑποτάσσεται ἡμῖν ‘vel ipsi daemones nobis oboediunt’* L. 10,17; αἰσχρόν ἔστιν καὶ λέγειν ‘vel proloqui pudet (auch nur zu nennen)’ E. 5,12; Mt. 5,46; 10,30. Mr. 1,27. A. 5,39; 22,28. 1 C. 2,10. 2 C. 1,8; 10,13 s. G. 3,4; 5,12. Phm. 21. Ju. 23 al. — b) *huc fere refertur usus particulae in sententiis et dictiōnibus concessivis: εἰ καὶ* (v. εἰ III 4), ἐάν καὶ (v. ἐάν 3 c) ‘si vel, etiamsi’; καὶ εἰ 1 C. 8,5 et καὶ ἐάν G. 1,8 (plerumque = ‘et si: und wenn’); καίπερ, καίτοι(γε) ‘quamquam’, quae v. suis locis; — item καὶ solum (pro καίπερ): καὶ μαροθυμῶν L. 18,7 r. [καὶ πολὺ διεστῶτε Xen. mem. 2, 3, 19]; item καὶ ταῦτα = καίπερ quamquam, c. ptcº H. 11,12 [X. an. 6, 2, 10]. — c) *si in interrogatione rhetorica καὶ subjungitur pronomini interrogativo, correspondet fere adverbii ‘tandem: überhaupt, noch: encore’ ets., praesertim in exprimendo affectu de re plane inutili: ἵνα τί**